ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии Камчатского края по противодействию
нелегальной занятости от 27.03.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
СИВАК В.И.

Присутствовали: 32 человек (список прилагается)

1. Рассмотрение информации о работодателях, в отношении которых у Комиссии

имеются сведения, указывающие на необходимость усиления работы по выявлению
и легализации теневой занятости

(Луговой В.В., Дудкин Л.В., Ниценко Н.Б, Поздняков М.В., Ли С.Г.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению пояснения, представленные УФНС России по

Камчатскому краю, от работодателей ООО «Камчатцемент», ООО «АЗИЯ МИКС»,
ООО «РИК», ИП Мадумаров Г.А., ИП Мирарапов У.А., ИП Баширов А. по вопросам
легализации трудовых отношений

1.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) направить в Прокуратуру Камчатского края и Государственную
инспекцию труда в Камчатском крае информацию о работодателях, которые были
приглашены на заседание Комиссии, для принятия соответствующих мер
реагирования

срок — 15.04.2025.

1.3. Муниципальным рабочим группам продолжить работу по запросу у

работодателей подтверждения фактов нелегальной занятости

срок – постоянно.

2. Рассмотрение новых методов и подходов по организации рабочих встреч
отдельных членов Комиссии (анализ текущих форматов взаимодействия и

разработка предложений по оптимизации процесса проведения совещаний, а также
улучшение координации действий участников)

(Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

2

2.1. Рекомендовать муниципальным рабочим группам организовать регулярное
проведение заседаний (не реже одного раза в месяц), с обязательным приглашением
представителей работодателей. Протоколы заседаний направлять в секретариат
Межведомственной комиссии

срок – в течении 3 рабочих дней после утверждения протокола.

2.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) проработать организационные вопросы проведения заседаний
Межведомственной комиссии отдельным составом с обязательным приглашением
работодателей, в отношении которых имеются сведения о возможных нарушениях
трудового законодательства, включая факты теневой занятости работников

срок – ежемесячно до 20 числа.

3. Рассмотрение опыта работы Правительства Москвы по противодействию
нелегальной занятости на примере работы с водителями такси, для применения в

Камчатском крае
(Ниценко Н.Б., Дудкин Л.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать УФНС России по Камчатскому краю направлять

информацию о результатах работы по выявлению и легализации граждан в
секретариат Комиссии для дальнейшего анализа и мониторинга.

срок – по мере необходимости.

3.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) направить опыт работы Правительства Москвы по противодействию
нелегальной занятости на примере работы с водителями такси в муниципальные
рабочие группы

срок — 15.04.2025.

3.3. Рекомендовать муниципальным рабочим группам организовать визиты в

пункты выдачи товаров маркетплейсов с последующим приглашением
представителей этих пунктов на заседания рабочих групп

срок — 30.04.2025.

4. Об актуализации Плана мероприятий по противодействию нелегальной занятости

в Камчатском крае на 2025-2027 годы
(Луговой В.В.)

РЕШИЛИ:

3

4.1. Утвердить План мероприятий по противодействию нелегальной занятости
в Камчатском крае на 2025-2027 годы.

4.2. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
(Ниценко Н.Б.) направить членам Комиссии План мероприятий по противодействию
нелегальной занятости в Камчатском крае на 2025-2027 годы

срок – 15.04.2025.

Председатель
комиссии

[SIGNERSTAMP1]

В.И. Сивак

4

СПИСОК
участников Межведомственной комиссии Камчатского края по противодействию

нелегальной занятости от 27.03.2025

 Члены комиссии (в режиме ВКС)

1. НИЦЕНКО

Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края, заместитель
председателя комиссии

2. ЛУГОВОЙ
Владислав Владимирович

начальник отдела трудовых отношений
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края,
ответственный секретарь комиссии

3. АЛИКИНА
Анастасия Александровна

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Усть-Камчатском
муниципальном округе

4. БАДЕХИНА
Татьяна Сергеевна

заместитель начальника управления
персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов
Отделения Фонда пенсионного и
социального страхования Российской
Федерации по Камчатскому краю

5. БРАТЧУК
Анжелика Николаевна

заместитель руководителя – начальник
отдела прогнозирования и экономического
анализа администрации Усть-
Большерецкого муниципального района

6. ГУСАКОВ
Григорий Александрович

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Соболевском муниципальном
районе

7. ДЕНИКЕЕВА
Юлия Константиновна

председатель правления регионального
отраслевого объединения работодателей
«Союз работодателей жилищно-

5

коммунальных предприятий Камчатского
края»

8. ДУДКИН
Лев Владимирович

начальник отдела камерального контроля
НДФЛ и СВ № 2 Управления Федеральной
налоговой службы России по Камчатскому
краю

9. ЗЕМЦОВА
Татьяна Амировна

первый заместитель главы администрации
Вилючинского городского округа

10. ИВАНОВ
Роман Федорович

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в городском округе «поселок
Палана»

11. КИРИЛИЧ
Максим Алексеевич

Председатель Федерации профсоюзов
Камчатки;

12. КОЛГИН
Даниил Александрович

руководитель Государственной инспекции
труда в Камчатском крае;

13. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Пенжинском муниципальном
районе

14. КРИВОЗУБОВА
Анна Сергеевна

начальник отдела по экономическому
развитию и инвестициям администрации
Карагинского муниципального района

15. МАНДРИК
Инга Эйнаровна

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

16. ПОГОРЕЛОВА
Елена Валентиновна

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Петропавловск-Камчатском
городском округе

6

17. ПОДОПРИГОРА
Сергей Николаевич

руководитель контрольно-следственного
отдела следственного управления
Следственного комитета Российской
Федерации по Камчатскому краю

18. ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

заместитель главы администрации
Быстринского муниципального округа

19. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Тигильском муниципальном
округе

20. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Алеутском муниципальном
округе

21. СОРОКИНА
Евгения Анатольевна

заместитель руководителя Камчатстата

22. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Олюторском муниципальном
районе

23. ТРУФАНОВА
Наталья Васильевна

генеральный директор исполнительной
дирекции Регионального объединения
работодателей «Камчатский краевой союз
промышленников и предпринимателей»

24. ФОМИН
Александр Вениаминович

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Мильковском муниципальном
округе

25. ХРАМОВ
Сергей Валерьевич

заместитель начальника отдела № 4
Управления экономической безопасности и

7

противодействия коррупции УМВД России
по Камчатскому краю

26. ШАРАМКО
Антон Викторович

начальник отдела по вопросам трудовой
миграции управления по вопросам
миграции УМВД России по Камчатскому
краю

27. ШЕВЕЛЬ
Наталья Михайловна

заместитель Министра – начальник
управления по развитию Корякского округа
Министерства по внутренней политике и
развитию Корякского округа Камчатского
края

28. ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

руководитель рабочей группы
межведомственной комиссии Камчатского
края по противодействию нелегальной
занятости в Елизовском муниципальном
районе

 Приглашенные (в режиме ВКС)

29. ГЕГОТАУЛИН
Антон Сергеевич

заместитель начальника отдела по надзору за
исполнением федерального
законодательства Прокуратуры Камчатского
края

30. ЛИ
Сергей Герасимович

генеральный директор ООО «АЗИЯ МИКС»

31. МУЛЛОВА
Илона Ибрагимовна

начальник отдела пассажирского
автомобильного транспорта Министерства
транспорта и дорожного строительства
Камчатского края

32. ПОЗДНЯКОВ
Михаил Владимирович

генеральный директор ООО «Камчатцемент»